
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

П Р И К А З 

 

г. Сковородино 

 

 

15.01.2024               № 13 

 

О плановой проверке 

 

 На основании плана работы Управления образования на 2024 год, в 

целях контроля соблюдения законодательства в сфере образования, защиты 

прав детей-инвалидов и с ОВЗ 

п р и к а з ы в а ю: 

1. В период с 20.01.2024 по 30.01.2024 провести проверку в МАДОУ д/с 

№ 8 г. Сковородино по теме: «Качество реализуемых адаптированных ОП 

ДО и индивидуальных маршрутов для детей-инвалидов и с ОВЗ», в МБДОУ 

д/с № 2 с. Невер, МБОУ СОШ с. Тахтамыгда имени Н.К. Магницкого, ГДО 

МБОУ СОШ п.г.т. Уруша, ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино по теме: 

«Контроль за организацией образования детей-инвалидов». 

2. Создать комиссию в составе: 

- Кутузова С.Н., главный специалист Управления образования; 

- Калмыкова Т.В., главный специалист Управления образования. 

3. Руководителю МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино подготовить 

программно-методическую документацию, подлежащую проверке 

(приложение 1). 

4. Руководителям МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МБОУ СОШ с. Тахтамыгда 

имени Н.К. Магницкого, ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Уруша, ГДО МБОУ СОШ 

№ 1 г. Сковородино подготовить программно-методическую документацию, 

подлежащую проверке (приложение 2). 

5. Главному специалисту Управления образования (С.Н. Кутузова) по 

итогам проверки подготовить справку. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования СН. Кутузову. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                               О.В. Бутусова 

 

 

 



СПРАВКА 

 по итогам ведомственного контроля о качестве реализуемых 

адаптированных образовательных программ дошкольного образования  

и индивидуальных 

 

Должностное лицо, уполномоченное для осуществления контроля: 

  - С.Н. Кутузова, главный специалист Управления образования 

администрации Сковородинского округа. 

  

С 20 января по 30 января 2024 года на основании приказа Управления 

образования администрации Сковородинского муниципального округа от 

15.01.2024 № 13 «О плановой проверке» осуществлен ведомственный 

контроль по теме: «Качество реализуемых адаптированных программ 

дошкольного образования и индивидуальных маршрутов для детей-

инвалидов и детей с ОВЗ» в МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, «Контроль за 

организацией образования детей-инвалидов» в МБДОУ д/с № 2 с. Невер, 

МБОУ СОШ с. Тахтамыгда имени Н.К. Магницкого, ГДО МБОУ СОШ п.г.т. 

Уруша, ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино. 

Цель проверки: Контроль за выполнением федеральных государственных 

требований к структуре, содержанию и условиям реализации адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования (далее – АОП ДО) 

для воспитанников с ОВЗ: 

- наличие паспорта доступности образовательного учреждения; 

- личные дела воспитанников с ОВЗ (заключения ПМПК, заявление 

родителя (законного представителя), справка с медицинского учреждения, 

иные документы); 

- наличие АОП ДО, приказ об утверждении АОП ДО; 

- наличие рабочих программ к АОП ДО; 

- наличие учебного плана, годового календарного учебного графика, 

индивидуального маршрута; 

- кадровые условия; 

- наличие специализированных и адаптированных пособий и 

оборудования для работы с воспитанниками с ОВЗ; 

- наличие учебно-методического обеспечения АОП ДО; 

- соответствие предметно-пространственной среды требованиям АОП 

ДО.  

- создание и обогащение коррекционно-развивающего пространства в 

ДОО (ГДО) при социализации детей с особенностями развития; 

- сравнительная характеристика данных диагностики воспитанников с 

ОВЗ на различных этапах обучения и воспитания (начало и конец года); 

- активное участие детей с ОВЗ в конкурсах, мероприятиях различных 

уровней (ДОО, муниципальный, областной, всероссийский).   

2. Контроль за обеспечением государственных гарантий прав граждан с 

ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования. 

 



При проверки были использованы следующие методы: анализ 

документации (регламентирующий работу), беседа со старшим 

воспитателем, анализ индивидуальных программ комплексного 

сопровождения, анализ организации, РППС в группах, в которых находятся 

дети с ОВЗ, анализ планирования и организации взаимодействия с 

родителями (законными представителями) воспитанников, имеющих 

ограниченные возможности здоровья. 

По результатам ведомственного контроля составлена справка по 

проверке, направлена в ДОО. Руководителям ДОО даны рекомендации и 

предложения по дальнейшей организации работы с детьми с ОВЗ: 

- работу педагогов с детьми, имеющими особенности в развитии взять на 

особый контроль (срок исполнения: постоянно); 

- специалистам и воспитателям, работающим с детьми, имеющими 

особенности в развитии, обязательное своевременное повышение 

квалификации в области инклюзивного образования (срок исполнения: 

согласно графику); 

- обеспечить участие детей данной категории в конкурсах, выставках, 

мероприятиях различных уровней (срок исполнения: постоянно). 

 

 

 

Главный специалист Управления образования  

С.Н. Кутузова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


